АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 21.02.2019                                                                                         № 89
Об утверждении комплекса мероприятий

по созданию в общеобразовательных

учреждениях Большеберезниковского

муниципального района, расположенных

в сельской местности, условий для занятий

физической культурой и спортом в 2019 году

     Во исполнении распоряжения Правительства Республики Мордовия от 9 апреля 2014 года № 234-Р «Об утверждении комплекса мероприятий по созданию в общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2014 году» и приказа Министерства образования Республики Мордовия № 424 от 19 мая 2014 года администрация Большеберезниковского муниципального района

постановляет:
1. Утвердить комплекс мероприятий по созданию в общеобразовательных учреждениях Большеберезниковского муниципального района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2019 году (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Ямашкина А.А., заместителя Главы Большеберезниковского муниципального района по социальной работе.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Большеберезниковского муниципального района в сети «Интернет».

Глава Большеберезниковского

муниципального района                                                         И.И. Игонов
Приложение
к постановлению
Большеберезниковского
муниципального района
от 21.02.2019   № 89
Комплекс мероприятий

по созданию в общеобразовательных организациях,

 расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2019 году

1.  Сложившиеся условия для  занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных учреждениях Большеберезниковского муниципального района

Формирование здорового образа жизни подрастающего поколения – приоритетное направление деятельности системы образования Большеберезниковского муниципального района. Работа по развитию физической культуры и спорта в районе проводится целенаправленно в рамках реализации муниципальной  программы «Развитие образования в Большеберезниковском муниципальном районе»  на 2016 – 2019 годы, утвержденной постановлением  администрации Большеберезниковского муниципального района от  25.11.2015 г. № 748.

Всего в районе 9 общеобразовательных учреждения с общим охватом 847 человек.

Во всех учреждениях имеются спортивные залы.

В целях увеличения двигательной активности учащихся в школах района  с  2003 года введен 3-й час уроков физической культуры.  Ежегодно проводится предметная олимпиада по физической культуре среди учащихся 7-11 классов.

В МБОУ «Марьяновская СОШ» и обособленном структурном подразделении МБОУ «Большеберезниковская СОШ», расположенном по адресу: с. Большие Березники, ул. Казанская, д. 21,  с 2010 года реализуется проект «Спортивная суббота». В нем участвуют 90 обучающихся (69%). Основная цель проекта – привлечение большего количества учащихся к занятиям массовой физической культурой и спортом, формирование устойчивой мотивации здорового образа жизни.

«Спортивная суббота» проводится еженедельно силами и средствами общеобразовательных учреждений. Программа, методики и формы проведения «Спортивной субботы» разрабатываются учителями физической культуры, педагогами дополнительного образования, медицинскими работниками. В спортивных мероприятиях участвуют обучающиеся, не имеющие медицинских противопоказаний. Дети с ослабленным здоровьем выполняют специальные упражнения, а также выступают в качестве болельщиков, помощников классных руководителей (воспитателей) и других организаторов мероприятий.

Данный проект впоследствии заинтересовал и родителей, которые вместе с детьми стали активными участниками спортивных игр, состязаний, праздников.

С 2011 года в районе функционирует МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа». В ней занимаются 300 обучающихся (35,4 %) от общего числа учащихся общеобразовательных учреждений.
С целью привлечения детей, подростков и молодежи в спортивные секции в районе проводятся различные спортивно-массовые и физкультурно-оздоровительные мероприятия, в том числе и республиканские.

В соответствии с Календарем массовых районных мероприятий с обучающимися ежегодно проводится свыше 70 спортивных мероприятий районного уровня. При проведении мероприятий используются возможности налаженного сотрудничества с Центром олимпийской подготовки.

Стали традиционными спортивные соревнования: районный легкоатлетический пробег 8 мая, волейбольные соревнования на призы Пыкова, эстафета на переходящий Кубок газеты «Присурские вести», военно-спортивная игра отрядов «Движение юных патриотов», «Президентские спортивные игры», «Президентские состязания», лыжные гонки «Лыжня России», соревнования среди детей и подростков на призы клубов «Кожаный мяч»,  «Золотая шайба», «Чудо-шашки», «Белая ладья», «Шиповка юных» и другие.

Ежегодно проводится Спартакиада «Старты надежд» среди несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.

Осуществляется широкомасштабная информационная деятельность, направленная на пропаганду здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом.

Общая численность учителей физической культуры в районе  в настоящее время составляет 10 человек; с высшей категорией – 4 (40 %) и с первой- 6 (60 %). Неоднократно наши учителя становились лучшими в республиканском конкурсе «Лучший учитель физической культуры».

С 2010 года активно развивается Шахматная студия, результаты работы видны  в России, и даже в мировом турнире. Кулагина Карина, ученица 6 класса МБОУ «Большеберезниковская СОШ»,  еще ни разу не возвращалась с российских соревнований без наград. В 2013 году в сентябре она участвовала в Этапе Кубка России по шахматам «Сочи - 2013», где заняла 2 место. В декабре 2013 года Карина представляла Российскую сборную на Чемпионате мира  по шахматам в Объединенных Арабских Эмиратах, 3 место на российских соревнованиях среди сельских школьников в 2015 году, в 2016 году 1 место в РМ среди девушек  и 2 место в Первенстве РМ среди взрослых женщин.

Вместе с тем, несмотря на положительные результаты реализации направления, остаются нерешенными проблемы по созданию условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных учреждениях района. В 3 общеобразовательных учреждениях  спортивные залы требуют капитального ремонта (МБОУ «Судосевская ООШ», МБОУ «Большеберезниковская ООШ», МБОУ «Русско-Найманская ООШ»).

Среди проблем можно отметить отсутствие достаточного количества  спортивного оборудования и инвентаря во всех общеобразовательных учреждениях (лыжи, мячи, маты и т.д.). В Большеберезниковском муниципальном районе отсутствуют стадионы. Нет условий для развития  такого вида спорта, как хоккей, хотя тренер-преподаватель изыскивает все возможности тренировки команды (выезды в ФОКи других районов) и показывают неплохие результаты в региональных и республиканских соревнованиях по хоккею. Поэтому в ближайшие годы необходимо запланировать строительство плоскостных сооружений в 3-х сёлах, где функционируют средние школы: МБОУ «Большеберезниковская СОШ», МБОУ «Марьяновская СОШ» и МБОУ «Шугуровская СОШ».

Реализация комплекса мероприятий позволит увеличить количество  открытых плоскостных спортивных сооружений на территории общеобразовательных учреждений, провести ремонт спортивных залов и  перепрофилировать под них имеющиеся помещения, улучшить оснащение организаций спортивным инвентарем и оборудованием. В свою очередь,  это позволит получить доступ школьникам района к развитой  спортивной  инфраструктуре, увеличить долю учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время в целом, будет способствовать развитию школьных спортивных клубов.

Таким образом, будут созданы условия,  обеспечивающие возможность для граждан района, независимо от их местонахождения, вести здоровый образ жизни, систематически заниматься  физической культурой и спортом.

2. Показатели реализации комплекса мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях,  расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2014 году

	Наименование субъекта Российской Федерации
	Большеберезниковский район

	Общая численность учащихся в Большеберезниковском муниципальном районе на начало 2018-2019  учебного года
	847

	Численность учащихся в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, на начало 2018-2019 учебного года
	всего
	874

	% от общей численности
	100

	начальное образование
	314

	основное образование
	434

	среднее образование
	99

	Общее количество организаций, расположенных в сельской местности
	9

	Общее количество организаций, расположенных в сельской местности, имеющих спортивные залы
	9

	Количество организаций, расположенных в сельской местности, имеющих спортивные залы, требующие ремонта
	всего
	3

	% от общего количества организаций, имеющих спортивные залы
	33,3

	Количество организаций, расположен-ных в сельской местности, в которых планируется отремонтировать спортивные залы
	всего
	1

	срок реализации
	2019
 год

	Количество организаций, расположен-ных в сельской местности, имеющих потребность в перепрофилировании аудиторий под спортивные залы
	всего
	0

	% от общего количества организаций
	0

	Количество организаций, расположен-ных в сельской местности, в которых планируется  перепрофилирование имеющихся аудиторий под спортив-ные залы, для занятия физической культурой и спортом
	всего
	0

	срок реализации
	-

	Организации, расположенные в сельской местности, имеющие потребность в оснащении спортивным инвентарем и оборудованием
	всего
	9

	% от общего количества организаций
	100

	Организации, расположенные в сельской местности, в которых планируется оснащение спортивным инвентарем и оборудованием
	всего
	1

	срок реализации
	2019

год

	Количество учащихся, занимающихся физической культурой и спортом в организациях, расположенных в сельской местности, во внеурочное время, по каждому уровню общего образования, за исключением дошкольного образования
	уровень

образования
	начальное

	основное

	среднее

	всего
	300

	Увеличение доли учащихся, занимаю-щихся физической культурой и спор-том во внеурочное время

	уровень

образования
	начальное
	80 (25%)

	основное
	180 (41,4%)

	среднее
	60 (60,6%)

	всего
	320 (37,7%)

	срок

реализации
	 2019 г

	Количество организаций, расположен-ных в сельской местности, имеющих школьные спортивные клубы
	всего
	3

	% от общего количества организаций
	33,3

	Увеличение количества школьных спортивных клубов в организациях, расположенных в сельской местности
	всего
	1

	срок реализации
	2019
год

	Количество организаций, расположен-ных в сельской местности, имеющих потребность в строительстве открытых плоскостных спортивных сооружений
	всего
	3

	% от общего количества организаций
	33,3

	Количество организаций, расположен-ных в сельской местности, в которых планируется строительство открытых плоскостных спортивных сооружений
	всего
	0

	срок реализации
	2019

год